UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 038/94

Aprova alterações na Deliberação nº

010/93 que autoriza a criação e

aprova o Regulamento do Curso de

pós graduação em Morfologia.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA,  no uso da competência que lhe

atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 6249/92, aprovou e eu

promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1º - Ficam autorizadas as alterações no Curso de pós graduação em Morfologia – nível

mestrado  (PGM)  a ser ministrado em conformidade com o disposto na Deliberação nº 010/93 e na

presente Deliberação.

 Art. 2º - O artigo 12 do Regulamento Especifico do Curso – anexo I da Deliberação nº

010/93 e na presente redação:

Art 12 – O PGM contará de estudo da área de concentração e de domínio conexo,

devendo ser integralizado no mínimo em 12 meses e no máximo em 48 meses.

Art 3º - A estrutura curricular do Curso obedecerá ao que discrimina o ANEXO à presente

Deliberação, e que substitui o ANEXO II da Deliberação nº 010/93.

     UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

2

Art 4º - Esta deliberação entra em vigor nesta data, revogado o art 3º da Deliberação nº

010/93 e demais disposições em contrario.

UERJ, em 28 de dezembro de 1994.

HÉSIO CORDEIRO

REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  038/94 )

2

ANEXO

CURSO DE PÓS GRADUACAO EM MORFOLOGIA --- NIVEL MESTRADO

ESTRUTURA CURRICULAR

DISCIPLINAS OBRIGATORIAS     CRÉDITOS  CH

ÁREA DE CONCENTRACAO

EBRIOLOGIA HUMANA       02  30
SISTEMA CARDIOVASCULAR       03  45
SISTEMA DIGESTIVO        03  45
SISTEMA GENITAL        03  45
SISTEMA NERVOSO        03  45
SISTEMA OSTEOLOCOMOTOR       03  45
SISTEMA RESPIRATORIO       02  30
SISTEMA URINARIO        02  30

ÁEREA DE DOMINIO CONEXO

DIDÁTICA EM CIENCIAS BIOMEDICAS     03  45
ESTRU E FUNC DO ENSINO SUPERIOR      02  30
METODOLOGIA CIENTIFICA       02  30
BIOMETRIA         03  45

DISCIPLINAS ELETIVAS

AREA DE CONCENTRACAO

AUTORADIOGRAFIA        02  30
BIOLOGIA DA REPRODUCAO       02  30
CULTURA DAS CELULAS       02  30
HISTOFISIOLOGIA DA PELE E ANEXOS     01  15
HISTOFISIOLOGIA DO TECIDO CONJUTIVO     01  15
HISTOFISIOLOGIA DO TEDIDO LINFOIDE     01  15
HISTOLOGIA GERAL        01  15
IMUNOCITOQUIMICA        01  15
METODOS E TECNICAS DE QUUATIFICACAO MORFOLOGICA  02  30
METODOS INSTRUMENTAIS EM BIOLOGIA     05  75
MICROSCOPIA ELETRONICA       02  30
MICROSCOPIA OTICA        01  15
TECNICAS HISTOLOGICAS E BASES HISTOQUIMICA    02  30
TOPICOS ESPECIAIS EM MORFOLOGIA     *V

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  038/94 )

3

ULTRAESTRUTURA CELULAR       02  30

ÁREA DE DOMINIO CONEXO

ESTRUTURA DOS MICOORGANISMOS E VIRULENCIA BACTERIANA  02  30
FOTOGRAFIA CIENTIFICA       02  30
IMUNOLOGIA BASICA        02  30
NEUROBIOLOGIA DAS FUNCOES MENTAIS SUPERIORES   02  30

* VARIAVEL – 1 CREDITO A CADA 15 HORAS